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                System plików
   FAT (ang. File Allocation Table) – system plików, który powstał pod
   koniec lat 70, zastosowany w systemach operacyjnych, m.in. DOS i
   Windows. Określa on rozmieszczenie plików, katalogów i wolnej
   przestrzeni na takich nośnikach danych jak dyskietki i twarde dyski.
   Najważniejszym elementem systemu jest tablica informująca o
   rozmieszczeniu plików na partycji (FAT) - od nazwy tej tablicy
   pochodzi nazwa systemu.
   Sektor
   Nośniki danych typu dyskietka, dysk itp. przechowują informacje w
   porcjach zwanych sektorami. Sektor jest zawsze w całości odczytywany i
   zapisywany. Większość urządzeń posiada sektory o wielkości 512 bajtów
   (0,5kB).
   Klaster
   W formacie FAT partycja (poza początkowymi zarezerwowanymi sektorami)
   jest podzielona na klastry (jednostki alokacji pliku).
   Każdy klaster składa się z jednego lub kilku sektorów, klastry są
   numerowane.
   System operacyjny na podstawie numeru klastra oblicza numer sektora, a
   na tej podstawie numer ścieżki, głowicy i sektora na ścieżce (fizyczne
   położenie na dysku).
   Jednostka alokacji jest wartością logiczną, a nie fizyczną (nie
   znajduje się ona fizycznie na dysku), jej rozmiar można różnie
   zdefiniować w zakresie od 512 bajtów do 64 kilobajtów.
   Każdy znajdujący się na dysku twardym plik zajmuje co najmniej jeden
   klaster. Gdy rozmiar pliku jest mniejszy niż rozmiar klastra,
   niewykorzystane miejsce marnuje się, dlatego im mniejsze jednostki
   alokacji, tym bardziej ekonomicznie wykorzystane jest miejsce na
   dysku. Maksymalna liczba jednostek alokacji na dysku jest jednak
   ograniczona przez system plików.
   Typy FAT
     1. 
       FAT16 - Odmiana systemu plików FAT, z którego mogą korzystać różne
       systemy operacyjne.
     * 
       Pierwsze komputery klasy PC pracujące pod kontrolą systemu DOS
       miały architekturę 16-bitową, system plików mógł opisać tylko 216,
       czyli 65536 klastrów.
     * 
       Klastry były rozmiarowo równe fizycznym sektorom dysku twardego
       (512 bajtów), ograniczało to pojemność dysku do 32 MB. Większy
       dysk twardy trzeba było dzielić na partycje.
   65536 klastrów*512B = 33 554 432 B  32MB
     * 
       Zwiększono rozmiar jednostek alokacji, osiągnęły rozmiar 32
       kilobajtów. Tak duża wielkość spowodowała marnotrawstwo
       przestrzeni dyskowej (np., plik zawierający 10 bajtów informacji
       zajmował na dysku 32 kilobajty miejsca).
     * 
       Mankamentem sytemu plików FAT było ograniczenie wielkości dysku do
       2,1 GB.
     * 
       Systemu FAT16 nie rozróżniał wielkości liter w nazwach plików,
       ograniczenie długości nazwy plików do 12 znaków.
     2. 
       FAT32 -po raz pierwszy zastosowany w systemie operacyjnym Windows
       95.
     * 
       FAT32, który powinien obsługiwać 232 bity, ale używa tylko 28
       bitów, pozwalając teoretycznie na opisanie 228 = 268.435.438
       klastrów, co umożliwiałoby użycie go nawet na wieloterabajtowych
       dyskach twardych.
       Z powodu ograniczeń programu "ScanDisk" firmy Microsoft, który
       obsługuje maksymalnie 4.177.920 klastrów, wielkość partycji
       obsługiwanej w tym systemie plików nie może przekroczyć 124,55 GB,
       co nie pozwala na jego użycie z nowymi generacjami twardych
       dysków.
     * 
       rozróżnia wielkości liter w nazwach plików, pozwala stosować
       długie nazwy oraz znaki specjalne, np. spacja
     3. 
       NTFS (ang. New Technology File System - "system plików nowej
       generacji") to standardowy system plików systemu Microsoft Windows
       NT i jego następców (Windows 2000, Windows XP i Windows Server
       2003).
     * 
       Maksymalny rozmiar pliku to teoretycznie: 16 EB (264 B)
       Maksymalny rozmiar partycji to teoretycznie: 264 klastrów
     * 
       Przykładowe możliwości NTFS
     * 
       szyfrowanie plików i katalogów
     * 
       nadawanie uprawnień do plików i katalogów
     * 
       Przydziały dyskowe, służące do zarządzania wolną przestrzenią
       woluminów. Pozwala konfigurować ograniczenie użycia dysku
       poszczególnych użytkowników, po przekroczeniu limitu nie można
       zapisać nowych plików. W wypadku komputerów używanych przez jedną
       osobę przydziały są mało przydatne
     * 
       Bezpieczeństwo danych - możliwości odzyskania danych, usuwanie
       krytycznych błędów pojedynczych sektorów.
       System NTFS to odzyskiwalny system plików: śledzi on transakcje
       systemu plików, więc można cofnąć się do punktu zatwierdzenia
       transakcji, aby przywrócić spójność systemu plików.
       Jeśli w systemie plików FAT ulegnie awarii sektor, w którym
       znajduje się jeden z obiektów specjalnych systemu plików,
       następuje awaria całej partycji. W systemie plików NTFS uniknięto
       tego na dwa sposoby. Po pierwsze, wszystkie obiekty znajdujące się
       na dysku są śledzone i chronione. Po drugie, w systemie plików
       NTFS jest przechowywanych wiele kopii głównej tabeli plików.
   Współczesne systemy plików mają strukturę hierarchiczną. Nadrzędnym
   katalogiem jest katalog główny, które może zawierać podrzędne mu
   podkatalogi, a te swoje podkatalogi itd.
   Każdy plik identyfikowany jest nie tylko na postawie unikalnej nazwy
   ale również ścieżki dostępu.
   Ścieżka dostępu - to ciąg znaków określający położenie pliku w
   strukturze katalogów. Najczęściej ma postać listy katalogów
   odseparowanych ukośnikami, np.C:\OKUMENTY\PRACE
   Nazewnictwo plików
   W systemie DOS stosowano nazwy plików złożone z 11 znaków. Na nazwę
   składała się maksymalnie ośmioznakowa nazwa właściwa i maksymalnie
   trzyznakowe rozszerzenie nazwy pliku. Nazwa właściwa była od nazwy
   rozszerzenia rozdzielona obowiązkowo kropką.
   tekst.txt
   W systemie Windows wprowadzono tzw. długą nazwę pliku (ang. Long File
   Names, LFN), która może zawierać do 255 dowolnych znaków wliczając w
   to spacje (z wyjątkiem znaków specjalnych dla jądra systemu: \ /: * ?
   " < > |).
   Rozszerzenia plików mogą być przez system kojarzone z konkretnymi
   programami, zdolnymi do wyświetlania i/lub edycji plików danego
   formatu. Stąd często kliknięcie pliku, którego rozszerzenie jest przez
   system skojarzone z obsługującym ten typ programem, wystarcza do
   uruchomienia odpowiedniego programu i otwarcia pliku.
   Niektóre standardowe rozszerzenia nazw plików:
   pliki tekstowe: *.txt,
   obrazy *.jpg, *.jpeg, *.gif, *.bmp, *.pcx, *.png
   wideo *.mpg, *.mpeg, *.avi, *.mov
   dźwięk *.mp3, *.wav, *.mid
   pliki dla WWW *.html, *.htm
   programy wykonywalne *.exe
   Portable Document Format *.pdf
   archiwa skompresowane *.zip, *.rar, *.arj
   MS Word (edytor tekstów) *.doc
   MS Excel (arkusz kalk.) *.xls
   MS Access (baza danych) *.mdb
   MS PowerPoint *.ppt, *.pps
   Corel Draw *.cdr
   Do wyszukiwania plików w systemie plików, stosowany jest, znak
   wieloznaczny :
     * 
       wieloznacznik lokalny - zastępujący pojedyncze wystąpienie
       dowolnego znaku (do jego oznaczania najczęściej stosowany jest
       znak zapytania (?)),
     * 
       wieloznacznik ogólny - zastępujący dowolną liczbę dowolnych znaków
       (do jego oznaczania najczęściej stosowany jest znak gwiazdki (*)).
   Przykłady stosowania znaków globalnych:
   a*.* - plik o nazwie zaczynającej się od litery a i dowolnym
   rozszerzeniu
   abc*.e* - plik o nazwie rozpoczynającej się od liter abc i
   rozszerzeniu nazwy rozpoczynającym się od litery e
   ??c*.* - plik, którego 3 znakiem nazwy jest c, a rozszerzenie nazwy
   jest dowolne
   ???.?o? - plik, którego nazwa jest trzyliterowa, a drugim znakiem
   rozszerzenia nazwy jest o.
   ?a?d?e?q.exe - plik, którego 2 znakiem nazwy jest a, 4 znakiem nazwy
   jest d, 6 znakiem nazwy jest e, 8 znakiem nazwy jest q, a
   rozszerzeniem jest exe
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